

Số: 487 /KH – LĐLĐ

Tây Ninh, ngày 08 tháng 5 năm 2023

KẾ HOẠCH

Thực hiện Nghị quyết số 16/NQ-BCH ngày 22/02/2022 và Chương trình hành động số 01/CTr-ĐCT, ngày 06/6/2022 của Ban Chấp hành Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam Khóa XII về đẩy mạnh công tác nghiên cứu khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo phục vụ của tổ chức công đoàn trong tình hình mới

Thực hiện Nghị quyết số 16/NQ-BCH ngày 22/02/2022 của Ban Chấp hành Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam và Chương trình hành động số 01/CTr-ĐCT, ngày 06/6/2022 của Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn về thực hiện Nghị quyết của Ban Chấp hành Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam Khóa XII về đẩy mạnh công tác nghiên cứu khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo phục vụ của tổ chức công đoàn trong tình hình mới. Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh xây dựng kế hoạch như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm cụ thể hóa Nghị quyết số 16/NQ-BCH, ngày 22/2/2022 của Ban Chấp hành Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam Khóa XII về đẩy mạnh công tác nghiên cứu khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo phục vụ nhiệm vụ của tổ chức công đoàn trong tình hình mới (sau đây gọi tắt là Nghị quyết 16/NQ-BCH), trọng tâm là các quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tham gia nghiên cứu khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo trong hệ thống Công đoàn nhằm giải quyết có hiệu quả các vấn đề lý luận và thực tiễn đặt ra, góp phần đổi mới tổ chức và hoạt động Công đoàn, thực hiện tốt nhiệm vụ đại diện, chăm lo, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của đoàn viên, người lao động, phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng giai cấp công nhân Việt Nam hiện đại, lớn mạnh, đáp ứng yêu cầu của tình hình mới.

- Việc tổ chức triển khai thực hiện phải đồng bộ, hiệu quả, tạo bước chuyển mạnh trong toàn hệ thống về công tác tham gia nghiên cứu khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo phục vụ nhiệm vụ của tổ chức công đoàn, góp phần thực hiện thành công các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ theo Nghị quyết 16/NQ-BCH.

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI

1. Tăng cường tuyên truyền, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp công đoàn trong công tác nghiên cứu khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo.

1.1. Các cấp công đoàn chủ động tổ chức nghiên cứu, quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc Nghị quyết 16/NQ-BCH, tuyên truyền, quán triệt, nâng cao nhận thức cho cán bộ công đoàn, đoàn viên, người lao động về vai trò, sự cần thiết phải đẩy mạnh công tác nghiên cứu khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo trong tổ chức công đoàn. Thực hiện kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết việc thực hiện Nghị quyết 16/NQ-BCH theo chỉ đạo của Tổng Liên đoàn.

1.2. Nâng cao chất lượng, hiệu quả tổ chức các hoạt động tuyên truyền về Khoa học, Công nghệ và đổi mới sáng tạo; nâng cao nhận thức và khơi dậy niềm tự hào về trí tuệ Việt Nam, tinh thần đam mê lao động sáng tạo của đoàn viên, người lao động. Tuyên truyền phổ biến rộng rãi các thành tựu khoa học công nghệ, kết quả hoạt động đổi mới sáng tạo trong hệ thống Công đoàn.

1.3. Đẩy mạnh ứng dụng khoa học công nghệ, nhất là công nghệ số, công nghệ thông tin trong công tác tuyên truyền về khoa học công nghệ và đổi mới sáng tạo. Thông qua các loại hình truyền thông của tổ chức công đoàn, phát huy vai trò của Trang Facebook, Zalo Công đoàn các cấp, Trang Thông tin điện tử của Liên đoàn Lao động tỉnh, chuyên mục “Lao động và Công đoàn” trên Đài phát thanh và truyền hình tỉnh để truyền tải hoạt động khoa học công nghệ và đổi mới sáng tạo, công bố, chia sẻ thông tin, kết quả hoạt động khoa học công nghệ và đổi mới sáng tạo trong hệ thống công đoàn đến đông đảo đoàn viên và người lao động.

2. Đổi mới về tổ chức, quản lý, tham gia chính sách phát triển khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo trong hệ thống Công đoàn.

2.1. Nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và người lao động về lĩnh vực khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo của tổ chức công đoàn. Liên đoàn Lao động tỉnh phân công 01 cán bộ chuyên trách theo dõi, tham mưu về công tác khoa học công nghệ và đổi mới sáng tạo.

2.2. Tăng cường công tác phối hợp với thủ trưởng cơ quan, đơn vị cử cán bộ tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn nâng cao trình độ chuyên môn, lý luận chính trị, ngoại ngữ, phương pháp nghiên cứu khoa học, góp phần nâng cao năng lực nghiên cứu khoa học, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

2.3. Tham gia góp ý xây dựng chính sách khuyến khích, khơi dậy tiềm năng, tập hợp trí tuệ của đội ngũ cán bộ và đoàn viên công đoàn trong nghiên cứu khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo.

2.4. Tuyên truyền, triển khai thực hiện đề án “Xây dựng cơ sở dữ liệu về công nhân công đoàn, quan hệ lao động” của Tổng Liên đoàn để cập nhật hệ thống cơ sở dữ liệu thứ cấp về lao động và quan hệ lao động. Nghiên cứu khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo với chuyển đổi số trong toàn hệ thống. Sử dụng nền tảng số để nâng cao hiệu quả hoạt động đổi mới sáng tạo.

3. Thúc đẩy sự tham gia của các cấp công đoàn và người lao động trong phong trào nghiên cứu khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo.

3.1. Có chính sách khuyến khích cán bộ công đoàn, đoàn viên và người lao động tham gia hoạt động nghiên cứu khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo.

3.2. Phối hợp với sở khoa học và công nghệ, Liên hiệp các hội khoa học tỉnh và đơn vị có liên quan tổ chức các khóa đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn nâng cao kiến thức, kinh nghiệm về hoạt động quản lý, nghiên cứu, ứng dụng khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo cho công đoàn các cấp.

3.3. Mở rộng nội dung và quy mô đổi mới sáng tạo. Đẩy mạnh các phong trào thi đua, tập trung vào phong trào “Lao động giỏi – Lao động sáng tạo”, “Tham mưu giỏi - Phục vụ tốt” trong toàn hệ thống công đoàn, nhằm phát huy sáng kiến, cải tiến kỹ thuật, nâng cao chất lượng công tác, năng suất lao động của công nhân, viên chức, lao động trong các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp. Phối hợp với các cơ quan chức năng, người sử dụng lao động trong việc tham gia thúc đẩy nghiên cứu phát triển khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo, nhất là trong doanh nghiệp.

3.4. Hàng năm, vào dịp Tháng Công nhân và Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động kết hợp kỷ niệm ngày Khoa học và Công nghệ Việt Nam (18/5), tổ chức các hoạt động biểu dương, tôn vinh, khen thưởng lao động giỏi, lao động sáng tạo trong công nhân, viên chức, lao động và người có thành tích trong hoạt động khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo.

4. Tăng cường nguồn lực tài chính cho hoạt động khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo

4.1. Ưu tiên đầu tư cho các đề tài nghiên cứu chuyên sâu về công nhân, lao động và công đoàn. Khuyến khích xã hội hóa nguồn lực tài chính Liên đoàn Lao động tỉnh, tăng cường phối hợp với các cơ quan chức năng để phát huy nguồn kinh phí từ ngân sách nhà nước cho hoạt động khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo của công đoàn

4.2. Định kỳ, phối hợp với các cơ quan chức năng kiểm tra, giám sát việc thực hiện nhiệm vụ khoa học công nghệ và công tác thanh toán, quyết toán theo đúng quy định.

4.3. Đảm bảo đủ kinh phí cho các hoạt động nghiên cứu khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo; có cơ chế tài chính để từng bước nâng cao thu nhập cho cán bộ chuyên trách công đoàn làm công tác nghiên cứu khoa học.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Liên đoàn Lao động tỉnh.

- Chỉ đạo việc nghiên cứu, quán triệt, thông tin tuyên truyền về Nghị quyết số 16/NQ-BCH và tổ chức triển khai các hoạt động khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo thực hiện trong các cấp công đoàn tỉnh.

- Chủ động quán triệt, phổ biến Nghị quyết số 16/NQ-BCH, xây dựng và ban hành kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết. Phân công 01 cán bộ Ban

Chính sách pháp luật và Quan hệ lao động theo dõi, quản lý công tác khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo.

- Chỉ đạo công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở tham gia các hoạt động khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo; phát huy sáng kiến, cải tiến kỹ thuật nâng cao chất lượng công tác, năng suất lao động của đoàn viên và người lao động.

2. Liên đoàn lao động các huyện, thị xã, thành phố; công đoàn ngành, và tương đương.

- Căn cứ nội dung Kế hoạch cụ thể hóa vào chương trình, kế hoạch công tác hằng năm của cấp mình và tổ chức tuyên truyền, triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 16/NQ-BCH và kế hoạch này.

- Chủ động hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc và hỗ trợ công đoàn cơ sở tham gia các hoạt động khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo, phát huy sáng kiến, cải tiến kỹ thuật nâng cao chất lượng công tác, năng suất lao động, chất lượng sản phẩm, nâng cao năng lực cạnh tranh và phát triển bền vững của địa phương, ngành, doanh nghiệp.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện Kế hoạch, định kỳ đánh giá, sơ kết, tổng kết. Phân công cán bộ theo dõi, quản lý công tác khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo; Báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết và kế hoạch này về Liên đoàn Lao động tỉnh qua Ban chính sách Pháp luật và Quan hệ Lao động khi có văn bản chỉ đạo;

Trên đây là kế hoạch Nghị quyết số 16/NQ-BCH ngày 22/02/2022 của Ban Chấp hành Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam và Chương trình hành động số 01/CTr-ĐCT, ngày 06/6/2022 của Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn về thực hiện Nghị quyết của Ban Chấp hành Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam Khóa XII về đẩy mạnh công tác nghiên cứu khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo phục vụ của tổ chức công đoàn trong tình hình mới của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh.

Nơi nhận:

- Ban CSPL TLD;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Sở Khoa học và Công nghệ;
- Các cấp công đoàn;
- Website LDLĐ tỉnh;
- Lưu: VT, CSPL&QHLĐ

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH**



Dương Đại Lộc